[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Тридцать четвертая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОН»

Принято Советом депутатов муниципального образования

«Глазовский район» 30 октября 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава муниципального образования «Глазовский район» в соответствие с Федеральным законом от 6 февраля 2019 года № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Глазовский район», принятый решением Глазовской районной Думы от 26 мая 2005 года № 243 (с изменениями, внесенными решениями Глазовского Районного Совета депутатов от 28 июня 2006 года № 319, от 12 февраля 2007 года № 48, от 29 мая 2008 года № 225, от 28 мая 2009 года № 335, от 29 октября 2009 года № 363, от 27 мая 2010 года № 412, от  26 ноября 2010 года № 462, от  15 апреля 2011 года № 484, от 30 ноября 2011 года № 533, от 31 мая 2012 года № 49, от 27 февраля 2013 года № 105, от 19 декабря 2013 года № 181, от 26 июня 2014 года № 244, от 5 марта 2015 года № 291, от 28 мая 2015 года № 310, от 27 мая 2016 года № 394, от 27 февраля 2017 года № 73, от 21 декабря 2017 года № 147, от 28 июня 2018 года № 191, от 25 апреля 2019 года № 265), следующие изменения:
1) пункт 15 части 1 статьи 7 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;
2) в статье 25:
а) в пункте 13 слова «в соответствии с законодательством Российской Федерации - регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей (за исключением тарифов и надбавок в сфере электроснабжения),» исключить;
б) пункт 32.6 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;
3) в пункте 4 части 1 статьи 26 слова «с частями 4,» заменить словами «с частями 3.1-1, 4,»;
4) Часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«Депутат Районного Совета депутатов должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Районного Совета депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Районного Совета депутатов, проводится по решению Главы Удмуртской Республики в порядке, установленном законом Удмуртской Республики.

При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с абзацем вторым части 4 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Глава Удмуртской Республики обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Районного Совета депутатов или применении в отношении депутата Районного Совета депутатов иной меры ответственности в Районный Совета депутатов, или в суд.

К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата Районного Совета депутатов от должности в Районном Совете депутатов с лишением права занимать должности в Районном Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Районном Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
Порядок принятия решения о применении к депутату Районного Совета депутатов мер ответственности, указанных в абзаце четвертом части 4 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Удмуртской Республики.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами Районного Совета депутатов, размещаются на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;
5) в пункте 11 части 7 статьи 28 слова «с частями 4,» заменить словами «с частями 3.1-1, 4,»;
6) в пункте 15 части 2 статьи 30 слова «проекты решений Районного Совета депутатов о регулировании тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей (за исключением тарифов и надбавок в сфере электроснабжения),» исключить;
7) Пункт 7 статьи 34 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории».
2. Главе муниципального образования «Глазовский район» направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение вступает в законную силу в порядке и сроки, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.   Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

Глава муниципального образования                                                                     В.В.Сабреков
«Глазовский район»

Председатель Совета депутатов
В.А.Терский
муниципального образования

«Глазовский район»

город Глазов

30 октября 2019 года

№ 302